
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE N. 513 DEL 24/11/2025  
 
OGGETTO: 
MAN. – Affidamento incarico ed impegno di spesa a favore della ditta “Italiana Segnaletica 
S.r.l.” per esecuzione segnaletica orizzontale nel territorio comunale di Trofarello– CIG: 
B929C89592 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Manutenzioni 

 

 
Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 23.12.2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Dup 2025 – 2027  

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2024 ed è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2025 – 2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 167 del 23.12.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2025 – 2027;  

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente.  

 
Premesso che:  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando tuttavia che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 

- l’art 17, comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 e s.m.i. ha introdotto 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

s.m.i. di fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

 
- la segnaletica orizzontale nel territorio comunale risulta in diversi punti ammalorata e deve 

essere ripristinata per garantire la sicurezza della circolazione stradale, considerando anche i 
recenti lavori di asfaltatura che hanno interessato gran parte del territorio comunale;  
 

- è stata richiesta la disponibilità ad eseguire i lavori di esecuzione della segnaletica orizzontale di 
cui trattasi alla ditta “Italiana Segnaletica S.r.l”, C.F./P.IVA 11073560010, con sede in Torino 
(TO), Via Michele Lessona n. 11 che ha già eseguito una prima tranche di segnaletica 
orizzontale, per la prosecuzione del lavoro di cui sopra, per l’importo netto di € 8.000,00 esclusa 
IVA al 22% (pari ad Euro 1.760,00) per un importo complessivo di Euro 9.760,00;  
 

- dato che l’operatore economico di cui sopra si rendeva disponibile per la fornitura e posa di 
quanto sopra;  
 

- considerando che alla ditta verrà fornito un elenco dettagliato delle vie nelle quali andare ad 
eseguire la segnaletica orizzontale ormai sbiadita dal tempo;  

 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e di fornitura inferiore 

ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 

Considerato che l’ufficio ha attivato la procedura di affidamento diretto su MEPA con RDO n. 
5804087 del 12/11/2025, invitando il seguente operatore economico: “Italiana Segnaletica S.r.l”, 
C.F./P.IVA 11073560010, con sede in Torino (TO), Via Michele Lessona n. 11;  

 
 Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
 

Dato atto che:  
a) il fine da perseguire: esecuzione di segnaletica orizzontale nel territorio comunale di 

Trofarello;  
b) l’oggetto del contratto: esecuzione di segnaletica orizzontale nel territorio comunale di 

Trofarello;  
c) la modalità di scelta del contraente: procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto. 
d) forma del contratto: sottoscrizione del contratto mediante formulazione dell’ordinativo 

attraverso il portale MePA; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.  
 

Dato atto che le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico 
tramite acquisto sul Me.Pa. ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 (Legge di 
bilancio 2019) il quale prevede che “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione”. 

 
Accertata la regolarità contributiva mediante verifica del DURC online, numero protocollo 

INPS_48137486 con validità fino al 04/03/2026, nei confronti di I.N.P.S., e I.N.A.I.L.;  
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
Visto il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per quanto applicabile;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 5 del 10/07/2025 di 
nomina di responsabile del Servizio Manutenzioni;   

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato;  
 

2. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art.192 
del D.Lgs. 267/2000 e decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 D.Lgs 36/2023;  
 

3. Di affidare alla ditta “Italiana Segnaletica S.r.l”, C.F./P.IVA 11073560010, con sede in Torino 
(TO), Via Michele Lessona n. 11 che ha già eseguito una prima tranche di segnaletica 
orizzontale, per la prosecuzione del lavoro di cui sopra, per l’importo netto di € 8.000,00 esclusa 
IVA al 22% (pari ad Euro 1.760,00) per un importo complessivo di Euro 9.760,00; 

 
4. Di impegnare a favore della Ditta “Italiana Segnaletica S.r.l”, C.F./P.IVA 11073560010, con 

sede in Torino (TO), Via Michele Lessona n. 11 che ha già eseguito una prima tranche di 
segnaletica orizzontale, per la prosecuzione del lavoro di cui sopra, l’importo complessivo di 
Euro 9.760,00 comprensivo di IVA al 22% al cap. 2770/6/1 “spese per la segnaletica 
stradale” del PEG 2025 con esigibilità nell’anno 2025 per la cifra complessiva di Euro 
9.760,00;  
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa ed è sottoposto al 
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;  
 

6. Di perfezionare l’acquisto tramite trattativa diretta su MEPA con l’operatore economico “Italiana 
Segnaletica S.r.l”, C.F./P.IVA 11073560010, con sede in Torino (TO), Via Michele Lessona n. 
11, dando atto che il contratto sarà stipulato mediante il documento di stipula automaticamente 
generato sulla piattaforma MePa di Consip;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono esigibili nel 2025;  
 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.L. n.187.2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici (A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 
appaltante, risulta essere il seguente: B929C89592;  
 

9. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n. 267/2000;  
 

10. Di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del Dlgs. n. 267/2000 che l'impegno di spesa e i 
termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 
di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;  
 

11. Di trasmettere copia del presente atto all’operatore economico affidatario, al fine di provvedere 
all’espletamento del servizio di cui sopra, assumendosi tutti gli obblighi in materia di sicurezza 
sul lavoro, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  
 

12. Di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Arch. MODENA Elisa 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario.  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN EPIGRAFE 
Firmato digitalmente 

F.to:Geom. Giuseppe Borgese 


